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IZOMETRYCZNE MODELE DLA GRUP Z METRYKĄ
OBUSTRONNIE NIEZMIENNICZĄ

ARTUR POLAŃSKI

Streszczenie. Udowodnimy, że dowolna grupa zwarta z me-
tryką obustronnie niezmienniczą jest izometrycznie izomorficzna
z grupą izometrii pewnej zwartej przestrzeni metrycznej oraz,
bardziej ogólnie, że każda grupa z metryką obustronnie niezmien-
niczą jest izometrycznie izomorficzna z grupą izometrii (z me-
tryką supremum) pewnej przestrzeni metrycznej.
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1. Wstęp

W roku 1987, R. Saerens i W. R. Zame udowodnili w [6] następujące
twierdzenie:

Twierdzenie 1 (Saerens, Zame). Niech G będzie zwartą grupą Liego.
Istnieje wtedy zwarta rozmaitość riemannowska Y taka, że G jest
izomorficzna z Iso(Y ).

Dużo później, w roku 2003, S. Gao i A. S. Kechris udowodnili w [1]:

Twierdzenie 2 (Gao, Kechris). Niech G będzie grupą polską. Istnieje
wtedy polska przestrzeń metryczna Y taka, że G jest izomorficzna
z Iso(Y ).

Po kilku latach, w 2008, J. Melleray udowodnił w [3], że:

Twierdzenie 3 (Melleray). Niech G będzie zwartą grupą metryzo-
walną. Istnieje wtedy zwarta przestrzeń metryczna Y taka, że G jest
izomorficzna z Iso(Y ).

W roku 2009 M. Malicki i S. Solecki w [2] udowodnili między in-
nymi, że:

Twierdzenie 4 (Malicki, Solecki). Niech G będzie lokalnie zwartą
grupą polską. Istnieje wtedy przestrzeń z własnością Heinego-Borela
Y taka, że G jest izomorficzna z Iso(Y ).

Wreszcie w roku 2013 P. Niemiec udowodnił w [4], że:

Twierdzenie 5 (Niemiec). Niech G będzie grupą polską (odpowied-
nio, zwartą grupą polską; lokalnie zwartą grupą polską). Istnieje wtedy
metryka d na przestrzeni Y taka, że G jest izomorficzna z Iso(Y ),
gdzie Y = l2 (odpowiednio, Y = [0, 1]ω; Y = [0, 1]ω \ {punkt}).

Cel poniższych rozważań jest podobny, lecz zamiast pokazywać
izomorfizmy grup topologicznych chcemy otrzymać izometryczne izo-
morfizmy dla grup metrycznych. Dokładnej, dla pewnej grupy topolo-
gicznej z metryką obustronnie niezmienniczą pytamy, czy jest izome-
trycznie izomorficzna z grupą izometrii pewnej przestrzeni metrycz-
nej, wyposażoną w metrykę supremum. Udowodnimy następujący wy-
nik:
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Twierdzenie 6. Niech (G, ρ) będzie grupą wyposażoną w obustronnie
niezmienniczą metrykę ρ. Wtedy istnieje przestrzeń metryczna (E, ν)
taka, że (G, ρ) jest izometrycznie izomorficzna z

(Iso(E, ν), νsup).

Ponadto:
• Dla dowolnego u ∈ Iso(E, ν) mamy supx∈E ν(u(x), x) < ∞.
• Topologia zbieżności punktowej na Iso(E, ν) pokrywa się z to-

pologią zbieżności jednostajnej wyznaczonej przez ν.
• w(E) = max(ℵ0, w(G)).
• Jeśli (G, ρ) jest zupełna, to (E, ν) też.
• Jeśli (G, ρ) jest zwarta, to (E, ν) też.

Ze względu na dość skomplikowany charakter dowodu Twierdze-
nie zostanie rozbite na cztery części. Zaczniemy od najprostszego
przypadku, gdy metryka ograniczona zadana jest na grupie ośrodko-
wej (Twierdzenie 7 poniżej). Przedstawione rozumowanie jest inspiro-
wane dowodem twierdzenia Gao-Kechrisa zaprezentowanym przez P.
Niemca w [4], gdzie dla ośrodkowej, zupełnej grupy metrycznej z me-
tryką ograniczoną została skonstruowana przestrzeń, której izometrie
odpowiadają mnożeniom z lewej strony przez elementy z wyjściowej
grupy na zbiorze, na którym grupa działa w bardzo naturalny spo-
sób. Konstrukcja przedstawiona poniżej opiera się na podobnej idei,
jest jednak zmodyfikowana w taki sposób, żeby dla zwartej grupy G
otrzymać zwartą przestrzeń E. W dalszej części opisujemy, w jaki
sposób zmodyfikować ją jeszcze bardziej, aby otrzymać analogiczny
wynik również dla grup z metrykami, które nie są ograniczone (Twier-
dzenie 8 poniżej). W dalszej części pracy skupiamy się na powtórze-
niu tych wyników, ale już bez założenia ośrodkowości, odpowiednio
w Twierdzeniu 9 w przypadku ograniczonym oraz w Twierdzeniu 10
w przypadku nieograniczonym, tutaj również konstrukcja inspirowana
jest przypadkiem nieośrodkowym z [4]. Oczywiście, istnieją przykłady
przestrzeni ośrodkowych, których grupy izometrii nie są ośrodkowe,
pokazujemy więc w Twierdzeniu 11, że jeśli jakąś grupę możemy mo-
delować jako grupę izometrii przestrzeni ośrodkowej, to dowolną jej
podgrupę domkniętą również. W pracy celowo występują analogiczne
oznaczenia oraz (do pewnego stopnia) lematy przedstawione w [4].
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W sekcji 3 przedstawione są wyniki, które ukazały się w mojej
pracy [5] (gdzie używam również notacji analogicznej do przedsta-
wionej w sekcji 2), wzbogacone o dowody niektórych faktów, które
w [5] zostały pozostawione czytelnikowi. Wyniki w sekcjach 4 oraz 5,
mimo że są (dość naturalną) kontynuacją wyników przedstawionych
w sekcji 3, nie są jeszcze opublikowane.

2. Notacja i terminologia

Znaczna część poniższej notacji została zapożyczona z [4]. W formie
praktycznie niezmienionej jest też wykorzystywana w mojej pracy [5],
gdzie omawiam przypadek ośrodkowy.

• Dla przestrzeni topologicznej X oraz funkcji f : X → X defi-
niujemy f n© : Xn → Xn przez

f n©(x1, . . . , xn) = (f(x1), . . . , f(xn)).
• Dla przestrzeni topologicznej X, punktu a oraz funkcji f :

X → X definiujemy f × a : X × {a} → X × {a} przez
(f × a)(x, a) = (f(x), a).

• Dla przestrzeni metrycznej (X, d) oraz punktu a /∈ X definiu-
jemy d × a : (X × {a}) × (X × {a}) → R przez

(d × a)((x, a), (y, a)) = d(x, y)
dla wszystkich x, y ∈ X.

• Dla przestrzeni metrycznej (X, d) oraz liczby naturalnej n > 2
definiujemy d n© jako metrykę maksimum na Xn indukowaną
przez d, to znaczy

d n©((x1, . . . , xn), (y1, . . . , yn)) = nmax
i=1

d(xi, yi).

• Dla przestrzeni topologicznych X oraz Y oznaczamy przez Xt
Y sumę rozłączną X oraz Y . Dla rodziny zbiorów {Xs}s∈S

oznaczamy jej sumę rozłączną przez ⊔s∈S Xs.
• Dla przestrzeni metrycznej (X, d) oraz niepustych zbiorów

A, B ⊂ X

przez d(A, B) oznaczamy infa∈A,b∈B d(a, b).
• Dla przestrzeni metrycznej (X, d) przez Iso(X, d) oznaczamy

grupę izometrii przestrzeni X, czyli zbiór bijekcji ϕ ze zbioru
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X w X takich, że d(ϕ(x), ϕ(y)) = d(x, y) dla dowolnych punk-
tów x, y ∈ X.

• Grupy izometrii, jeśli nie zostało napisane inaczej, są wyposa-
żone w topologię zbieżności punktowej.

• Dla metryki d na niepustym zbiorze X, przez dsup oznaczamy
odległość supremum (z wartościami w [0, ∞]) na Iso(X, d) in-
dukowaną przez d.

• Jeśli Iso(X, d) rozważamy z topologią jednostajną (induko-
waną przez d), piszemy (Iso(X, d), dsup).

• Dla uproszczenia zapisu będziemy używać oznaczeń m ∨ n =
max{n, m} oraz m ∧ n = min{m, n} dla m, n ∈ {1, 2, 3, . . .} ∪
{∞}.

• Dla uproszczenia zapisu, jeśli (X, d) jest przestrzenią metry-
czną oraz Y ⊂ X, przez d|Y będziemy oznaczać metrykę d

[…]

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Rozważmy H = {γ} t E oraz K = ⊔∞
n=1 X × {n} takie, że H oraz

K przecinają się na kopii X (utożsamiamy X × {θ} w H z X × {1}
w K). Definiujemy νH na H przez:

• νH |E = ν
• νH(γ, x) = νH(x, γ) = 28 dla wszystkich x ∈ E

oraz νK na K przez:
• νK |X×{n} = (ρ ∧ 2n) × n dla n > 1
• νK((x, k), (y, n)) = νK((y, n), (x, k)) = 2n+7−2k+7+ρ(x, y)∧2k

dla x ∈ X, n > k > 1
Cała reszta dowodu przenosi się z dowodu Twierdzenia 8 w następu-
jący sposób.

W dowodzie, że νH i νK są metrykami trzeba zwiększyć o 2 wy-
kładnik 2 w odpowiednich miejscach (ponieważ ograniczenie ν w tym
przypadku jest cztery razy większe). Dowód jest analogiczny do mo-
mentu otrzymania (E ′, ν ′) (za pomocą sklejenia K i H z Lematu 1).

Dla ustalonego φ ∈ Iso(E ′, ν ′) mamy z konstrukcji, że dla wszyst-
kich x ∈ E ′ \ {γ} odległość ν ′(γ, x) jest postaci 2n dla pewnego na-
turalnego n > 8. Potrzebujemy pokazać, że γ jest jedynym punktem
o tej własności. Tutaj dowód również się przenosi, jednak zamiast
α, które miało odległość 13 < 16 od dowolnego punktu z X × {1}
stosujemy θ (przypomnijmy, że zgodnie z konwencją przyjętą w De-
finicji 5 utożsamiamy go z X0 × θ), którego odległość od X × {1}
(utożsamionego z X × {θ}) wynosi 33 < 64. Dostajemy więc, jak
wcześniej, szukany izometryczny izomorfizm, który implikuje w szcze-
gólności iso-ograniczoność E ′.

Dowody iso-nice oraz zupełności przenoszą się bez zmian; o ile G
nie jest skończona, wprost z konstrukcji mamy w(E ′) 6 w(G). �

5. Ośrodkowe modele dla grup nieośrodkowych

Pokazaliśmy już, że każdą ośrodkową grupę z metryką obustronnie
niezmienniczą możemy modelować jako grupę izometrii przestrzeni
ośrodkowej. Grupa izometrii przestrzeni ośrodkowej może jednak nie
być ośrodkowa w topologii jednostajnej (wystarczy rozważyć grupę
izometrii przeliczalnej przestrzeni dyskretnej), można więc zastana-
wiać się nad następującym problemem.
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Problem 1. Scharakteryzować grupy z metryką obustronnie nie-
zmienniczą, które można modelować jako grupy izometrii ośrodko-
wych przestrzeni metrycznych.

W niniejszej pracy nie podajemy takiej charakteryzacji, z przedsta-
wionych wyników możemy jednak otrzymać następujące twierdzenie.
Jest to również wynik jeszcze nie opublikowany.

Twierdzenie 11. Niech (G, ρ) będzie grupą wyposażoną w obustron-
nie niezmienniczą metrykę ρ oraz niech (E, ν) będzie ośrodkową prze-
strzenią metryczną taką, że (G, ρ) jest izometrycznie izomorficzna
z (Iso(E, ν), νsup). Niech (H, ρ|H) będzie podgrupą domkniętą (G, ρ).
Wtedy istnieje ośrodkowa przestrzeń metryczna (F, µ) taka, że grupa
(H, ρ|H) jest izometrycznie izomorficzna z (Iso(F, µ), µsup). Dodat-
kowo, jeśli (E, ν) jest ograniczona, (F, µ) jest ograniczona.

Dowód. Zaczniemy od przypadku ograniczonego. Stosujemy Propozy-
cję 1 do (E, ν) oraz H, otrzymaną przestrzeń oznaczmy przez (F, µ).
Wprost z (b) w tezie propozycji dostajemy, że jest to szukana prze-
strzeń.

Przechodzimy do przypadku nieograniczonego. Stosujemy Propozy-
cję 2 do (E, ν) oraz H, otrzymaną przestrzeń oznaczmy przez (F ′, µ′).
Jak wcześniej, nie dostajemy od razu izometrycznego izomorfizmu,
lecz νsup(u, v)∧2 = µsup(û, v̂) na H. Aby otrzymać tezę, musimy zmo-
dyfikować (F ′, µ′), możemy to zrobić powtarzając fragment dowodu
Twierdzenia 8 (od momentu, kiedy tam modyfikowana jest (E, ν)).
Otrzymaną przez tę modyfikację przestrzeń oznaczamy przez (F, µ),
jest ona izometrycznie izomorficzna z H. �

6. Możliwa kontynuacja przedstawionych badań

Poza problemem przedstawionym w poprzedniej sekcji, chcieliby-
śmy zwrócić uwagę na kilka innych.

M. Malicki i S. Solecki w [2] udowodnili, że każda lokalnie zwarta
grupa polska jest izomorficzna z grupą izometrii przestrzeni z wła-
snością Heinego-Borela (przestrzeń metryczna ma własność Heinego-
Borela wtedy i tylko wtedy, gdy wszystkie kule domknięte w tej prze-
strzeni są zwarte). Można zapytać o analogon tego wyniku dla grup
z metryką obustronnie niezmienniczą.
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Problem 2. Czy każda grupa z metryką obustronnie niezmienniczą
spełniająca własność Heinego-Borela jest izometrycznie izomorficzna
z grupą izometrii pewnej iso-nice, iso-ograniczonej przestrzeni me-
trycznej z własnością Heinego-Borela?

Problem 3. Scharakteryzować grupy izometrii iso-ograniczonych
przestrzeni metrycznych z własnością Heinego-Borela wśród grup wy-
posażonych w metryki obustronnie niezmiennicze.
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