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Recenzja rozprawy doktorskiej mgra Artura Polańskiego
“Izometryczne modele dla grup z metryką obustronnie niezmienniczą”

Rozprawa jest 38-stronicową, rozszerzoną wersją 10-stronicowej pracy [5] A. Po
lańskiego Isometric models for separable groups with a bi-invariant metric, Topology
Appl. 289 (2021). Jej tematyka dotyczy klasycznego zagadnienia—kiedy grupa to
pologiczna jest (topologicznie) izomorficzna z grupą homeomorfizmów lub izometrii
przestrzeni topologicznej? W bezpośrednim tle są rezultaty S. Gao i A. Kechrisa
[1] (2003) o izomorfizmie topologicznym dowolnej grupy polskiej z grupą izometrii
przestrzeni polskiej oraz analogiczne J. Mellaraya [3] (2008) dla metryzowalnych
grup zwartych, M. Malickiego i S. Soleckiego [2] (2009) dla lokalnie zwartych grup
polskich oraz P. Niemca [4] (2013), który odmiennymi metodami pokazał reprezen
tacje wymienionych typów grup jako grup izometrii odpowiednio na przestrzeni I2,
kostce Hilberta i kostce Hilberta bez punktu z odpowiednimi metrykami.1

Główne wyniki rozprawy są zawarte w następujących czterech twierdzeniach,
z których pierwsze dwa są opublikowane w [5], a pozostałe dwa składają się na
Conjecture 1 z [5] i mają tu przedstawione pełne dowody.

Twierdzenie 7. Jeśli (G. p) jest grupą ośrodkową z ograniczoną metryką obu
stronnie niezmienniczą p, to istnieje ograniczona, ośrodkowa przestrzeń metryczna
(E,v), której grupa izometrii Iso{E, vsup) jest izometrycznie izomorficzna z (G,p).
Przestrzeń (E, v) jest iso-nice, tzn. topologia zbieżności jednostajnej w Iso(E, psup)
pokrywa się z topologią zbieżności punktowej. Ponadto, jeśli (G, p) jest zupełna
(zwarta, lokalnie zwarta), to przestrzeń (E,i> też jest taka, odpowiednio.

Twierdzenie 8. Jeśli (G, p) jest grupą ośrodkową z nieograniczoną metryką obu
stronnie niezmienniczą p, wtedy istnieje ośrodkowa przestrzeń metryczna
która jest izo-ograniczona (tzn. każda izometria na E' jest ograniczona), której
grupa izometrii Iso(E', z' ) jest izometrycznie izomorficzna z (G.p). Przestrzeń
(E1 ,v'} jest także iso-nice oraz jeśli (G,p) jest zupełna (lokalnie zwarta), to prze
strzeń (E',v) też jest taka, odpowiednio.

Dla grup nieośrodkowych udowodnione są analogiczne Twierdzenia 9 i 10, będące
odpowiednikami Twierdzeń 7 i 8, przy czym otrzymane przestrzenie (E, v) i (E'. z')
mają ciężar równy ciężarowi grupy (G, p) oraz są zupełne, gdy (G, p) jest zupełna;
o lokalnej zwartości Twierdzenia 9 i 10 nie wspominają.

JW kontekście powyższych badań warto byłoby wspomnieć o pionierskiej pracy J. de Groota,
Groups represented by homeamorpthis-m groups I, Math. Annalen 138 (1959), 80-102, w której
pokazano algebraiczny izomorfizm dowolnej grupy z grupą izometrii pewnej 1-wymiarowej, spójnej,
lokalnie spójnej przestrzeni zupełnej.
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Rozprawa wiąże się mocno z pracą Piotra Niemca [4], w której znajdują się
analogiczne wyniki, ale w kategorii topologicznej, tzn. izomorfizmy są homeomorfi-
zmami. Idea konstrukcji przestrzeni E i E' pochodzi również z [4] i jest odpowiednio
zmodyfikowana.. Najistotniejsze jest określenie w tych przestrzeniach odpowiednich
metryk. Wydają sie one naturalne, ale rachunki, sprawdzające ich własności, są już
technicznie złożone. W Twierdzeniu 8 metryka V powstaje w sposób podobny do
metryki u w Twierdzeniu 7 poprzez subtelne skalowania na składnikach tworzących
zbiór E'.

Dowodząc Twierdzenie 9, autor również modyfikuje konstrukcje z [4]. W przy
padku metryki nieograniczonej na G w Twierdzeniu 10, konstrukcja metryki v' jest
wzorowana na konstrukcji z dowodu Twierdzenia. 8.

Twierdzenia 7-10 składają, się na. eleganckie

Twierdzenie 6. Jeśli (G, p) jest grupą z metryką obustronnie niezmienniczą
p, to istnieje przestrzeń metryczna (E,v), której grupa izometrii Iso(E, psup) jest
izometrycznie izomorficzna z (G, p). Przestrzeń (E, iz) jest iso-nice, izo-ograniczona,
ma ciężar równy ciężarowi przestrzeni (G,p), gdy G jest nieskończona, oraz jeśli
(G,p) jest zupełna (zwarta), to przestrzeń (E,v) też jest taka, odpowiednio.

Z Twierdzenia 6 wynika bezpośrednio rezultat J. Malleraya.

W sekcjach 5 i 6 autor formułuje kilka interesujących problemów, między innymi
pyta, które grupy nieośrodkowe z metryką obustronnie niezmienniczą realizują się
jako grupy izometrii przestrzeni ośrodkowych i czy każda grupa z metryką obu
stronnie niezmienniczą, w której kule domknięte są zwarte (tzw. własność Heinego-
Borela) jest izometrycznie izomorficzna z grupą izometrii pewnej przestrzeni me
trycznej z własnością Heinego-Borela.

Rozprawa jest napisana klarownie. Autor wyjaśnia idee dowodów i przeprowadza
większość rachunków szczegółowo (czasami aż zanadto; na przykład sprawdzanie
własności metryki d z Lematu 1 jest, prostym ćwiczeniem, podobnie podawanie
dowodu Lematu 4 jest zbędne). Oprócz kilku "literówek” (np. w Lemacie 5 (f)
powinno być A zamiast p, w Lemacie 7 brakuje nierówności 0 < a) nie zauważyłem
innych, pomyłek.

Konkluzja. Uważam, że przedstawione w rozprawie wyniki są wartościowe i do
brze wpisują się w aktulne badania w tej tematyce. Rozprawa spełnia warunki
wymagane w ustawie "Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”. Oceniam ją pozy
tywnie.